ДОГОВОР №
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Архангельск                                                                                                                        «_____» _____________ 202_ г.

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение городского округа «Город Архангельск» «Средняя школа №62 имени Героя Советского Союза В.Ф. Маргелова» осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательное учреждение) на основании  лицензии  № 5767 от 22.04.2015 г., выданной  Министерством образования и науки  Архангельской области и свидетельства о государственной аккредитации № 4002 от 29.09.2021 г., выданного  Министерством образования и науки  Архангельской области именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Рудаковой Натальи Александровны,  действующей   на  основании  Устава, с одной стороны и ________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________                                       ( Ф.И.О., статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель)
 в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего _______________________________
_____________________________________________________________________________________

                                                                            (Ф.И.О несовершеннолетнего)
в дальнейшем «Обучающийся»  с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных  услуг» от  15.09.2020г. № 1441,  настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение:

Наименование образовательной услуги  обучение по дополнительной образовательной программе
Форма обучения (индивидуальная, групповая) _Групповая________________________________________________
Учитель (Исполнитель) ___________________________________________________________________________________

Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы Школа будущего первоклассника, дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа социально-педагогической направленности
1.2. Нормативный срок обучения – 60 академических часов (3 академических часа в неделю).
1.3.Срок оказания образовательной услуги: с «21» октября 2023  г. по  «13» апреля 2024 г. (за исключением установленных  государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина, каникул или других форс-мажорных обстоятельств).  Даты занятий -  21, 28 октября; 11 ,18 ,25 ноября; 02, 09, 16, 23 декабря  2023 года;  13, 20, 27 января;  03,10, 17 февраля; 02, 23, 30 марта, 06, 13 апреля 2024  года
2. Обязанности Исполнителя.
Исполнитель обязан:

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с образовательной программой и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее образовательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности Заказчика (Потребителя), оберегать его от всех форм физического и психического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Заказчика (Потребителя) с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и других случаях пропуска занятий по уважительным причинам), подтвержденным соответствующими документами (справка о болезни и т.д.) при наличии соответствующего заявления.

2.5. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3. Обязанности Заказчика.

Заказчик обязан:
 3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.
3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.4. По просьбе Исполнителя приходить на беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством РФ. Нанесенный ущерб оценивается Исполнителем.
3.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

3.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию.
4. Обязанности Обучающегося.
         Обучающийся обязан:

4.1. Посещать занятия, указанные в расписании.
4.2. Выполнять задания для подготовки к занятиям, даваемые педагогами Исполнителя.
4.3.   Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

4.4.  Бережно относится к имуществу Исполнителя.

4.5. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя.

5.1. Исполнитель вправе применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

5.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

5.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

5.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

5.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

5.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

5.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

6.                    Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты.

6.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет 15000 руб. 00 коп. (пятнадцать тысяч рублей 00 коп.)  Стоимость одного занятия составляет 250  руб. за один академический час.
6.2. Оплата производиться еженедельно в рублях не позднее времени начала занятия (авансом) в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией об оплате услуг.
6.3. В случае пропуска занятий по уважительным причинам, указанным в п. 2.4. настоящего Договора, и предоставлении подтверждающих документов плата за услуги взимается пропорционально времени посещения занятий. Пропущенные занятия не переносятся на другое время и не проводятся Исполнителем.

6.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. Основания изменения и расторжения договора.

7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РФ.

7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

       установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконного зачисления в эту образовательную организацию;
       просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

       невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

      в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
       по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;

       по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору.

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

9. Срок действия договора и другие условия.

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. Подписи сторон.

	Исполнитель

	Заказчик

	Обучающийся

	МБОУ  СШ № 62
163013, г.Архангельск, ул.Кедрова, 34
Департамент финансов Администрации города Архангельска (МБОУ СШ №62 л/с 20246Э99810)

ИНН 2901040980, КПП 290101001

К/сч 03234643117010002400

Отделение Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  г.Архангельск

БИК 0411117401
Ед.каз.сч. 40102810045370000016
Платные услуги 00000000000000000130

Директор____________Н.А. Рудакова
М.П.

	_________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

дата рождения

__________________________________________________

адрес места жительства

_____________________________________________________

паспорт: серия, номер, когда и кем выдан

_____________________________________________________

____________________________________________________

_____________________________________________________

Телефон

____________________________________________________

подпись

	_________________________________________________
Ф.И.О.

__________________________________________________

дата рождения

__________________________________________________

адрес места жительства

_____________________________________________________

Паспорт/свид-во о рожд: серия, номер, когда и кем выдан

_____________________________________________________

____________________________________________________

_____________________________________________________

Телефон

____________________________________________________

подпись